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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ve firmě poskytující ubytovací a stravovací služby. Rozdělena je na část teoretickou a prak-

tickou. Teoretická část práce pojednává formou literární rešerše o úloze bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, o uplatňovaných zásadách, právních předpisech a managementu

rizik. V praktické části je vytvořena modelová struktura firmy poskytující ubytovací a stra-

vovací služby. Dále je posouzen současný stav a provedena analýza rizik. Následně je navr-

žen systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci s traumatologickým plánem. V zá-

věru práce se hodnotí navržený systém a jsou vyčísleny finanční náklady na zavedení tohoto

návrhu.

Klíčová slova: bezpečnost, BOZP, ochrana, práce, riziko, systém, zdraví.

ABSTRACT

The diploma thesis handles the management system draft of Occupational Safety and Health

in a company providing accommodation and catering services. This thesis has two major

parts, a theoretical and a practical. The theoretical part deals through literature retrieval with

the objective of Occupational Safety and Health System, applied principles, laws and risk

management. In the practical part, the company model structure is created. Furthermore,

current condition is assessed and risk analysis is conducted. Subsequently the Occupational

Safety and Health System is drafted with Traumatology plan. The drafted system is evalu-

ated and the financial costs are calculated at the conclusion.

Keywords: safety, OSH, protect, work, risk, system, health.
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ÚVOD

Všechny firmy působící v České republice nebo Evropské unii mají za povinnost zajistit

svým zaměstnancům bezpečnost a ochranu zdraví v rámci výkonu práce. Z tohoto důvodu

existuje vědní obor, který se zabývá touto problematikou s názvem bezpečnost a ochrana

zdraví při práci. Jedná se o obor, který si klade za cíl vytvořit takové pracovní prostředí,

které neohrozí zaměstnance na jeho bezpečí a zdraví.

Oblast podnikatelských aktivit, která se zabývá poskytováním ubytovacích a stravovacích

služeb netvoří výjimku. Z tohoto důvodu je nutné naplnit veškeré povinnosti plynoucí

z právních předpisů k dosažení odpovídajícího a bezpečného stavu.

Teoretická část diplomové práce se bude zabývat úlohou a významem tohoto oboru a zása-

dami uplatňovanými v bezpečnosti a ochraně zdraví při práci ve firemním prostředí. Mezi

zásady této oblasti patří například práva a povinnosti zaměstnanců, zaměstnavatelů. Dále

také potřebná školení zaměstnanců, evidence a hlášení pracovních úrazů, poskytování první

pomoci a lékařských prohlídek a mnohé další. Dále budou vymezeny právní předpisy

a normy vztahující se k řešené problematice z práva Evropské unie a České republiky, ja-

kožto členského státu. Teoretickou část uzavře management rizik, zabývající se kategorizací

prací a analýzou rizik.

V úvodu praktické části diplomové práce bude vytvořena modelová struktura firmy posky-

tující ubytovací a stravovací služby. Následně se provede posouzení současného stavu s vy-

mezením profesí a jednotlivých odpovědností. Po posouzení současného stavu bude apliko-

vána metoda analýzy rizik v modelové firmě k zhodnocení identifikovaných rizik spolu s ná-

vrhem vhodných opatření. Cílem této diplomové práce bude vytvořit systém řízení bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci v modelové firmě s důrazem na naplnění požadavků plynou-

cích z platných právních předpisů a norem. Navrhovaný systém bude sloužit modelové firmě

zejména k tvorbě chybějících anebo nedostatečných organizačních směrnic a získání pově-

domí o řešené problematice. Pro poskytnutí vhodné laické první pomoci dojde k vytvoření

traumatologického plánu, který vymezí způsob provedení a poskytnutí první pomoci při

úrazu nebo selhání organismu v prostorách modelové firmy. Na závěr práce bude zhodnocen

navržený systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pověřenými zaměstnanci

z hlediska jeho přínosu a nákladů, které bude muset vynaložit zaměstnavatel k jeho zave-

dení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A ÚLOHA BEZPEČNOSTI A OCHRANY

ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci představuje velmi širokou oblast, která musí být pod-

niky řešena a přijímána. Pokud je problematika správně aplikována a chápána, tak dochází

k minimalizaci škod na zdraví. Největší problémy firmám přinášejí právní předpisy, které

působí nepřehledně. V mnohých případech je to také neochota ze strany zaměstnavatelů. [1]

Pro řešení této problematiky je vhodné vytvořit systém. Ten smí být vlastní, pokud splní

všechny požadavky. Také je možné využít systémové normy ČSN OHSAS 18001:2008

anebo národního programu Bezpečný podnik. [2]

1.1 Základní pojmy užité v práci

- Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen BOZP) – jsou podmínky a faktory,

které mohou ovlivnit nebo ovlivňují bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců, pra-

covníků, návštěvníků případně všech jiných osob nacházejících se na pracovišti. [3]

- Riziko – představuje pravděpodobnou hodnotu ztráty, která vznikla nositeli, pří-

padně příjemci rizika po realizaci scénáře nebezpečí a je vyjádřena v peněžní nebo v

jiné jednotce. [4]

- Pracoviště – je skutečným prostorem, kde dochází k vykonávání činnosti nebo čin-

ností, které souvisí s prací řízenou organizací. [3]

- Opatření – představuje využití navrhnutých prostředků k odstranění nebezpečí, pří-

padně i eliminaci rizika. [5]

- Organizace – označuje firmu, společnost, sdružení, orgán, instituci nebo podnik či

jejich část anebo kombinaci, která je uvedena či není v rejstříku a je veřejná nebo

soukromá s vlastní funkcí a správou. [3]

- Identifikace nebezpečí – je procesem zjišťování, zda nebezpečí existuje či nikoliv

a vymezením jeho příslušných charakteristik. [3]

- Nebezpečí – představuje situaci, činnost nebo zdroj, který má potenciální schopnost

způsobit poranění člověku nebo škody na jeho zdraví či jejich kombinaci. [3]

- Posuzování rizika – proces zahrnující vyhodnocení rizika, který plyne z nebezpečí

vůči přiměřenosti všech existujících opatření a rozhodnutí, zda míra rizika je či není

přijatelná. [3]
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- Zaměstnanec – je osobou, která vykonává pracovní činnost v rámci pracovněpráv-

ního vztahu za odměnu ve výplatním termínu v podobě mzdy. [6]

- Zaměstnavatel – fyzická či právnická osoba, která zaměstnává fyzickou osobu či

osoby v rámci pracovněprávního vztahu. [6]

- Zdroj rizika – je nebezpečnou vlastností nebezpečného činitele [7]

1.2 Úloha bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Právo na ochranu zdraví je zakotveno v základním a stěžejním právním předpisu. Jedná se

o Listinu základních práv a svobod, ta byla vyhlášena po usnesení předsednictva České ná-

rodní rady za součást ústavního pořádku České republiky. Tato Listina v článku 28, 29 a 31

vymezuje práva všech lidí na uspokojivé pracovní podmínky a na ochranu zdraví při práci i

mimo ni. [8]

Bezpečnost práce zastupuje obor, který v rámci svého působení řeší technologická, tech-

nická, organizační a jiná opatření, která mají za cíl vytvořit takové pracoviště a pracovní

prostředí, kde nebudou vznikat pracovní úrazy. [9]

Úloha bezpečnosti a ochrany zdraví při práci spočívá v nastavení takových podmínek, kdy

jsou na přijatelnou míru omezena možná ohrožení pro zdraví a život osob zainteresovaných

v rámci zaměstnaneckého poměru. Péče o BOZP je dána povinnostmi, které plynou z práv-

ních předpisů a je základem pro správné a dlouhodobé fungování subjektu. Nedodržení po-

vinností, které jsou kladeny na oblast BOZP kontroluje a sankcionuje Státní úřad inspekce

práce s příslušnými oblastními inspektoráty práce. Již při zpracování podnikatelského zá-

měru by žádný podnikatel neměl opomenout opatření k zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v rámci provozování podnikatelské činnosti. Není důležité pouze plnit poža-

davky, které vychází z platných právních předpisů, ale je nutné provádět periodicky se opa-


[…]


Následně budou uvedeny modelové scénáře vývoje pracovních úrazů, plynoucích z rizik

označených jako nežádoucí. Tyto úrazy se odehrály v rodinném a přátelském okolí v rámci

pracovního vztahu. Z výše uvedeného nařízení vlády plynou jednotlivá hodnocení pro bolest
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a ztížení společenského uplatnění, která jsou definována počty bodů. Jeden bod představuje

odškodné ve výši 250 Kč. Do uvedených částek nejsou započteny vynaložené náklady na

léčbu, jedná se pouze o částky, které jsou vyplaceny za bolest a snížené společenské uplat-

nění.

- Zaměstnanec využívající hliníkové skládací schůdky měl za pracovní úkol dát do

buňky regálu břemeno o váze 10 kg. Ovšem při vynášení tohoto břemene došlo

k pádu zaměstnance na podvrtnutý žebřík. Tento pád ve skladu měl za následek pra-

covní úraz zaměstnance. Tento úraz obnášel újmu na zdraví v podobě povrchové

rány na ruce (2 body), vymknutí chrupavky nosu (15 bodů), vyražení předního zubu

(20 bodů), zlomeniny žebra (20 bodů) a zlomeniny v oblasti krčku kosti stehenní

(160 bodů). Následkem tohoto úrazu vzniklo postiženému ztížené společenské uplat-

nění kvůli deformaci nosu (400 bodů) a omezené pohyblivosti kyčelního kloubu leh-

kého stupně (800 bodů). Celkové bodové ohodnocení činí součet 1417 bodů. Celková

vyplácená náhrada činí částku 354 250 Kč.

- Pád zaměstnance po uklouznutí na mokré podlaze, který přenášel břemeno ze skladu

do výroby. Při procesu přemístění břemene došlo k pádu zaměstnance na oblast boku

a zad. Při pádu došlo k úrazu v podobě zhmoždění ramene (20 bodů), těžkého otřesu

mozku (60 bodů) a vymknutí kolena (90 bodů). Postiženému zaměstnanci pracovním

úrazem došlo ke ztížení společenského uplatnění, které je ohodnoceno 800 body za

lehký stupeň omezení pohyblivosti kolene. Součet bodového hodnocení činí 970.

Celková vyplacená náhrada činí 242 500 Kč.

- Pořezání si ruky při bourání masa. Následkem tohoto úrazu došlo k hluboké ráně,

která pronikla (15 bodů), přerušení prstního nervu palce (20 bodů). Ztížené spole-

čenské uplatnění je v podobě poruchy úchopové funkce palce lehkého stupně, která

je ohodnocena 500 body. Celkový součet bodů je 535. Celková náhrada za bolest a

ztížené společenské uplatnění činí částku 133 750 Kč.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout systém řízení bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci ve firmě poskytující ubytovací a stravovací služby. V teoretické části jsem

formou literární rešerše pojednal o základních pojmech, úloze bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci a systémovém přístupu k této problematice. Poté také o zásadách uplatňovaných

v bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, které je potřebné akceptovat k naplnění všech po-

vinností plynoucích z platných právních předpisů. Následně jsem vymezil vybrané nejdůle-

žitější platné právní předpisy vztahující se k oblasti bezpečnosti a ochraně zdraví při práci

z českého a evropského práva. V závěru teoretické části jsem pojednal o managementu rizik

spolu s kategorizací prací a analýzou rizik.

V praktické části jsem nejprve vytvořil modelovou strukturu firmy, která poskytuje ubyto-

vací a stravovací služby. V modelové firmě jsem vymezil zaměstnance, který zastává osobu

pověřenou prevencí rizik a zaměstnaneckého zástupce pro problematiku BOZP. Poté jsem

uvedl prostory, které slouží k výkonu práce všech zaměstnanců. Následně byli pověření za-

městnanci modelové firmy vybráni k vyplnění kontrolního seznamu formou Check Listu

k posouzení současného stavu. Na základě bezpečnostní prohlídky a výsledků z kontrolního

seznamu byla provedena analýza rizik za pomocí metody bodové polo-kvantitativní metody

PNH. Tato metoda umožnila zhodnotit identifikované rizika a navrhnout vhodné opatření.

Vybraná metoda analýzy rizik byla rozšířena o metody redukce rizik. Z provedeného posou-

zení současného stavu, analýzy rizik a požadavků plynoucích z právních předpisů byl navr-

žen systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v modelové firmě. Tento systém se

zabývá školením zaměstnanců a výchovou k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, pra-

covně-lékařskými prohlídkami, evidováním zranění, poranění a úrazů, poskytováním osob-

ních ochranných pracovních pomůcek a mycích, čistících a dezinfekčních prostředků. Dále

také provozováním bezpečných skladových prostor, užíváním referentského vozidla, obslu-

hováním spotřebičů a zařízení. Následně poučením zaměstnanců, kteří nemají elektrotech-

nickou kvalifikaci, lhůtami revizí elektrických zařízení a spotřebičů, zakázanými pracemi

pro těhotné ženy a nezletilé zaměstnance a na závěr povinnou roční prověrkou na bezpečnost

a ochranu zdraví při práci. Návrh systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v mo-

delové firmě Hamřík se dále zabývá poskytováním první pomoci, vybavením a umístěním

lékárniček, které vychází z navrhovaného traumatologického plánu firmy.
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Závěr praktické části diplomové práce tvoří zhodnocení navrhovaného systému řízení bez-

pečnosti a ochrany zdraví při práci z jeho přínosu pro modelovou firmu Hamřík a potřebných

nákladů, které je nutné vynaložit na jeho zavedení.
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