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Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bod.ůzadéní
3. Práce s literafurou a její citace
4. Útoveíjazykového zpracovžni
5, Formální zpracováni- celkoý dojem

6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracováníteoretické části
9. Kvalita zpracovánipraktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
1 1. Závěry práce a jejich formulace
12, Přínos práce a jeji využiti
1 3. Spolupráce autora s vedoucím práce
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ABCDEF
Hodnocení:
A - nejlepší; F - nelyhovující
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Výsledek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontrolypiagiátorství - nejvyšší míra podoby u DP je 0% - práceje autorským řeŠením.

KÓntrola příloh - míra-shody je 80% - což je způiobeno převzetim formuláře znaŤÍzeni vládY - míra

shody přílohy nemá vliv na autorství vlastní práce.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná znánlkaneirí průměrem výše uvedených hodnocení. Znfulkuuvede vedoucí dle svého

uvžňeni dle klasifikační stupnice ECTS :

A_výborně,B_velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostateČně,F-nedostateČně.
F znamenátéž

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (moŽno pokraČovat i na dalŠÍ stránce):

oiplomova práce" jeŽpracovánana středně naročné téma. Student v práci prokánal' vysokou míru

samostatnosti, schópnósti formulovat problémy anazák\aďé rozboru navrhovat zPŮsob řeŠenÍ.

Konzultace k Dp vyžadoval v odpovídající míře, při konzultacích se věnoval zásadnim otávkám

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnoceni stupněm ,,F - nedostatečně" uveďte do připomínek a slovního vYjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení,

spojeným s řešením. Práci zpracoval s značnýmpředstihem. Práce rozpracovává vŠechny oblasti
gozp, obsahuje příklady konkrétního řešení analýzy a následně způsobů zvládáni rizik jako

metodického návodu k manažerskému řešení. Práce je velmi kvalitně zpracovaná, jak po stránce

obsahové, tak i formální.
Je ňejmé,že student se předmětnou oblastí prakticky zaby:,á. Způsob zpracováníje směrován

k praktické použitelnosti závéŇ a návrhů.
pó stránce fórmální je práce dobře strukturovaná. Práce splňuje všechny poŽadavkY na diPlomovou

práci,proto ji doporučuji k obhajobě. K práci nemám žádné oténky.
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